PAGE
2

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  НОВОРОССИЙСК

от 26 мая 2020 года

           № 546
г. Новороссийск

О рассмотрении постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 апреля 2020 года № 1764-П «О выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году» и информации администрации муниципального образования город Новороссийск о выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году и текущих итогах выполнения государственных программ Краснодарского края на территории муниципального образования город Новороссийск
Заслушав и обсудив постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 апреля 2020 года № 1764-П «О выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году» и информации администрации муниципального образования город Новороссийск о выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году и текущих итогах выполнения государственных программ Краснодарского края на территории муниципального образования город Новороссийск», в соответствии с Уставом муниципального образования город Новороссийск, городская Дума муниципального образования город Новороссийск                  р е ш и л а:
1.  Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 апреля 2020 года № 1764-П «О выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году» принять к сведению.
2.  Информацию администрации муниципального образования город Новороссийск о выполнении государственных программ Краснодарского края в 2019 году и текущих итогах выполнения государственных программ Краснодарского края на территории муниципального образования город Новороссийск принять к сведению (прилагается).
3.  Рекомендовать администрации муниципального образования город Новороссийск:
3.1.  обеспечить ежеквартальный контроль за ходом реализации государственных программ Краснодарского края на территории муниципального образования горд Новороссийск;

3.2.  принять меры по обеспечению полного и своевременного освоения бюджетных средств и выполнения мероприятий в рамках государственных программ Краснодарского края.
4.  Отделу информационной политики и средств массовой информации администрации муниципального образования                        город Новороссийск (Кулакова) обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном средстве массовой информации и размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации и городской Думы муниципального образования               город Новороссийск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного комитета городской Думы по финансово-бюджетной и экономической политике С.И. Кондратьева и первого заместителя главы муниципального образования С.В. Калинину.
6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования город Новороссийск

________________ И.А. Дяченко
	   Председатель городской Думы

                                                                                                                                                                                                                                                                                  _______________ А.В. Шаталов
	   Председатель городской Думы

______________  А.В.Шаталов

Приложение

к решению городской Думы

муниципального образования

город Новороссийск

от 26 мая 2020 года № 546
Информация

администрации муниципального образования город Новороссийск о выполнении государственных программ Краснодарского края                   в 2019 году и текущих итогах выполнения государственных программ Краснодарского края на территории муниципального образования город Новороссийск
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации большая часть субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов поступают в бюджет муниципального образования город Новороссийск в рамках государственных программ Краснодарского края.

Субвенции и субсидии предоставляются в рамках                                  16 государственных программ Краснодарского края:

На реализацию государственных программ Краснодарского края из краевого и федерального бюджетов выделены средства муниципальному образованию город Новороссийск в сумме 3,4 млрд. руб., что на 9,3% меньше, чем в 2018 году (3,8 млрд. руб.).

Освоение бюджетных средств выделенных на исполнение государственных программ Краснодарского края в 2019 году составило 99,9% (в 2018 году 99,7%).

В 2019 году приоритетными направлениями оставались повышение уровня и качества жизни населения, решение экономических и социальных задач в рамках безусловного исполнения принятых бюджетных обязательств.

Бюджет, как и прежде, сохраняет социальную направленность. Почти 2,8 млрд. руб. (около 81% средств), запланированных на реализацию государственных программ, были адресованы социальной сфере. При этом на образование направленно около 75 % этих средств (2,1 млрд. руб.).
Необходимо отметить, что формирование качественного человеческого потенциала, всей окружающей его социальной и природной среды – ключевая задача долгосрочных планов. Большинство показателей, которые характеризуют динамику социального развития муниципального образования город Новороссийск, сохранили положительную тенденцию.

В 2019 году среди основных итогов реализации государственных программ можно выделить следующие:

►  Государственная программа Краснодарского края «Развитие образования»

Объем финансирования программы составил  2,1 млрд. руб.

В рамках реализации программы представлены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по:

· обеспечению выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования в сумме 29,1 млн. руб.;

· обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях, в том числе развитие материально-технической базы учреждений отрасли: приобретение мебели, развивающих игр, спортивного оборудования, подписку на педагогическую и методическую литературу;

· обеспечению льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в количестве 3 505 детей;

· обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков («Точка роста») СОШ №23,24,26,30 - 6,8 млн. руб.;

· обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных навыков по предметной области «Технология»  СОШ №№ 4, 32, 40, 24, МТЛ – 20,6 млн. руб.;
· ремонт спортивного зала МОУ СОШ №12, благоустройство территории ТЕЛ, ремонт кровли ДОУ №44;
· приобретен автобус марки ГАЗ А65R33 для нужд отдела по делам молодежи.
►  Государственная программа Краснодарского края «Развитие культуры»
В рамках реализации программы:

· оказаны меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату отопления, освещения жилых помещений педагогическим работникам проживающих в сельской местности. Компенсацию получили          8 человек работников отрасли и 12 членов их семей;

· получена субсидия на комплектование книжных фондов в сумме 158,9 тыс. руб.
Объем финансирования программы составил  181,1 тыс. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта»
В рамках реализации программы предоставлены субвенции:

· на осуществление отдельных государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций. Выплаты получили 16 человек молодых и заслуженных специалистов отрасли;

· 8 муниципальных учреждений получили субсидии на приобретение спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки по базовым видам спорта;

· субсидию на оплату труда инструкторов по спорту получили          10 человек;

· углубленное медицинское обследование прошли 1601 человек;

· 2 сентября заключен муниципальный контракт на строительство малобюджетного спортивного комплекса в п. Верхнебаканском. Ведутся строительно-монтажные работы со сроком окончания - июль 2020 года.
Объем финансирования программы составил  49,6 млн. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края  «Социальная поддержка граждан»
В рамках реализации программы представлены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий:

· по выплате ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (292 ребенка), находящихся под опекой (попечительством);

· ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям за оказание услуг по воспитанию приемных детей (129 детей);

· ежемесячных денежных средств на содержание детей, нуждающихся в особой заботе государства, переданных на патронатное воспитание (1 ребёнок).
Объем финансирования программы составил  132,5 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края «Дети Кубани»
В рамках реализации программы представлены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий:

· по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, вручены ключи от квартир               66 детям-сиротам;

· на организацию питания в лагерях дневного пребывания для                 5 163 детей.
Объем финансирования программы составил  97,2 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края  «Комплексное и устойчивое развитие Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры»
В рамках реализации программы:

· заключен муниципальный контракт на  работы по разработке проекта планировки прибрежной территории с. Абрау-Дюрсо  со сроком окончания в 2020 году.
Объем финансирования программы составил  877,9 тыс. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»

В рамках реализации программы завершено строительство ДОУ Детский сад в 13 мкр. и ДОУ Детский сад по ул. Котовского в ст. Натухаевская г. Новороссийск.

Приступили с строительству пристройки к  школе №24 в ст. Раевской

Объем финансирования программы составил  400,6 млн. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
В рамках реализации программы представлены субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий:

· по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
· 7 молодых семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.
Объем финансирования программы составил  3,5 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края  «Развитие топливно-энергетического комплекса»

За счет софинансиррвания из средств местного бюджета выполнены работы по прокладке 3 100 м газопровода по ул. Осавиахима в г. Новороссийск.

Объем финансирования программы составил  7,2 млн. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края  «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»
В рамках государственной программы выполнены работы по следующим объектам, протяженностью 17,7 км:
· Реконструкция и расширение ул. Видова от ул. Тобольской до ул. Кутузовской;
· Строительство автодороги Обход 13 жилого микрорайона;
· Ремонт ул. 8 Марта;
(  Ремонт ул. Клары Цеткин от ул. Чайковского до ул. Красноармейской;
(  Ремонт ул. Широкая Балка в  урочище "Широкая Балка";
(  Ремонт ул. Осоавиахима;
(  Ремонт ул. Л.Шмидта от ул. Революции 1905г.  до ул. Исаева;
(  Ремонт ул. Судостальской от ул. Сакко и Ванцетти до ул. Сухумское шоссе;
(  Ремонт ул. Магистральной от ул. Кутузовской до ул. Сакко и Ванцетти;
(  Ремонт ул. Кутузовской.

Объем финансирования программы составил  522,5 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края  «Обеспечение безопасности населения»

В рамках реализации программы управлением образования приобретен 21 автогородок для МБДОУ №1, 4, 6, 9, 10, 13, 29, 45, 50, 52, 63, 65, 70, 80, 82, 18, 27, 24, 75, 28 и МАОУ СОШ №34.
Объем финансирования программы 825,6 тыс. руб.
►  Государственная программа Краснодарского края «Доступная среда»

За счет софинансирования из краевого и местного бюджета проведены мероприятия по оборудованию 5 пешеходных переходов.

Приведен к доступности ДС №50.

Объем финансирования 1,7 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества»
По итогам проведения краевого смотра-конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» предоставлена субсидия в сумме 1,06 млн. руб. на благоустройство территорий.
· Выполнены работы по ремонту кровли  муниципального архива.
· Осуществлена реставрация братской могилы Советских Воинов 1943 года находящихся в с. Мысхако по  ул. Шоссейная.
Объем финансирования программы составил  5,2 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
· предоставлены субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям. Субсидии получили 5 хозяйств.

Объем финансирования составил 6,6 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края «Управление государственными финансами»

В рамках реализации программы получена дотация за достижение наилучших результатов по привлечению инвестиций и увеличение налогового потенциала муниципального образования.

Объем финансирования 15,0 млн. руб.

►  Государственная программа Краснодарского края «Формирование современной городской среды»

В рамках реализации программы обеспечено формирование единых ключевых подходов и приоритетов формирования комфортной городской среды на территории Краснодарского края с учетом приоритетов территориального развития, выполнены работы по следующим объектам:

(  г. Новороссийск, сквер по пр. Дзержинского, 172-174;

(  г. Новороссийск, сквер «Науки» по ул. Московская, 12;

(  г. Новороссийск, п. Гайдук, ул. Гагарина, 3;

(  г. Новороссийск, с. Абрау-Дюрсо, ул. Школьная, 20;

(  г. Новороссийск, с. Абрау-Дюрсо,ул. Островского, 3;

(  г. Новороссийск, с. Абрау-Дюрсо,ул. Островского, 5.
Объем финансирования 47,9 млн.руб.

Информация о планируемом участии в государственных программах Краснодарского края в 2020 году

На территории Краснодарского края в 2020 году реализовывается             26 краевых программ.

По 8 программам субсидирование муниципальных образований не предусмотрено (не входит в полномочия муниципальных образований).

1. Государственная программа Краснодарского края «Содействие занятости населения» – не входит в полномочия администрации муниципального образования. Субсидирование не предусмотрено.

2. Государственная программа Краснодарского края «Казачество Кубани» – субсидирование администраций муниципальных образований не предусмотрено. Субсидии выделяются районным казачьим обществам Кубанского войскового казачьего общества.

3. Государственная программа Краснодарского края «Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан» – субсидирование администраций муниципальных образований не предусмотрено.

4. Государственная программа Краснодарского края «Противодействие незаконному обороту наркотиков» – не входит в полномочия администрации муниципального образования. Субсидирование администраций муниципальных образований не предусмотрено.

5. Государственная программа Краснодарского края «Информационное общество Кубани» – субсидирование администраций муниципальных образований не предусмотрено.

6. Государственная программа Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности» – предусмотрено участие предприятий промышленности. Участие администрации не предусмотрено.

7. Государственная программа Краснодарского края «Медиасреда Кубани» – субсидирование администраций муниципальных образований не предусмотрено.

8. Государственная программа Краснодарского края «Развитие здравоохранения» – с 2019 года не входит в полномочия администрации муниципального образования.

В соответствии с целями и задачами, определенными краевыми программами, законом Краснодарского края «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы»  в редакции от 10 марта 2020 года №4222-КЗ субсидирование муниципалитетов осуществляется по 18 программам.
По состоянию на 1  мая  2020 года подтверждено выделение субсидий в сумме 4 млрд. 334 млн. 685 тыс. руб. в рамках 17 государственных программ Краснодарского края (прилагается).

По государственной программе Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства» - дотации предусмотрены по подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса» (ПСД по капитальному ремонту гидротехнических сооружений). В данной программе в 2020 году муниципальное образование не принимает участие. В виду отсутствия объектов, удовлетворяющих условиям отбора.

Ожидается поступление ЛБО:

– по приобретению жилых помещений для детей сирот и оздоровлению детей в каникулярный период по государственной программе Краснодарского края  «Дети Кубани».
– по организации водоснабжения населения (реконструкция ВНС на Вербовой балке ) по государственной программе Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (ориентировочный срок заключение контракта 29 мая 2020 года, соглашение с министерством подписано).
– по реставрации воинских захоронений по государственной программе Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества».
Первый заместитель главы

муниципального образования

город Новороссийск

       С.В. Калинина